
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

16.02.2024  122 
 

0BОб утверждении Порядка предоставления 
бесплатного горячего питания обучающимся  
1B5-11-х классов общеобразовательных      
организаций, являющимся детьми участников 
специальной военной операции, в том числе  
в случае их гибели (смерти) 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2023 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ч.4 ст.37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Пермского края от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении и 

расходовании иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Пермского края для предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся 5-11-х классов общеобразовательных организаций, являющимся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их 

гибели (смерти)» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся 5-11-х классов общеобразовательных 

организаций, являющимся детьми участников специальной военной операции, 

в том числе в случае их гибели  (смерти). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Чердынского городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 03 февраля 2024 года. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Чердынского городского округа по социальным 

вопросам, начальника Управления муниципальными учреждениями 

администрации Чердынского городского округа. 
 
 
И.о.главы городского округа –  
главы администрации Чердынского  
городского округа                                                                          С.П. Мелкомукова 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

  

 

 

 

__________________                                                     № _______________ 

_________________________                                                                                                        № __________ 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением администрации 
Чердынского городского округа 
Пермского края  
от 16.02.2024 № 122 

 

ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

 5-11-х классов общеобразовательных организаций, являющимся  

 детьми участников специальной военной операции, 

в том числе в случае их гибели (смерти) 

 

1. Порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

5-11-х классов общеобразовательных организаций, являющимся детьми 

участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели  

(смерти) (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения обучающихся  

5-11-х классов общеобразовательных организаций Чердынского городского 

округа (далее – Чердынский округ), являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе их гибели (смерти), бесплатным 

горячим питанием. 

2. Бесплатное горячее питание завтрак (обед) осуществляется из расчета 

стоимости питания на одного обучающегося в день и приравнивается к 

стоимости питания обучающихся на уровнях основного общего и среднего 

общего образования подпунктом 2 пункта 1 статьи 18 Закона Пермской области 

от 09 сентября 1996 г. № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и 

детства», с учетом индексации. 

3. Право на получение бесплатного горячего питания имеют 

обучающиеся 5-11-х классов в муниципальных общеобразовательных 

организациях Чердынского округа (далее – общеобразовательные организации), 

являющиеся детьми участников специальной военной операции, в том числе в 

случае их гибели (смерти) .  

4. Бесплатное горячее питание обучающихся, указанным в пункте 3 

настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке.  

5. Для предоставления бесплатного горячего питания один из родителей 

(законных представителей) представляет в общеобразовательную организацию:  

5.1. заявление;  

5.2. паспорт или другой документ, удостоверяющий личность законного 

представителя; 

5.3. справку или иной документ, подтверждающий  участие родителя в 

СВО. 

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для 

сверки. 



 

 

6. В случае предоставления неполного пакета документов, выявленного в 

ходе личного приема, документы возвращаются заявителю с разъяснением 

права обратиться повторно с приложением полного пакета документов. 

7. В случае выявления факта неполного предоставления документов в 

ходе их проверки в соответствии с п.14.2 настоящего Порядка 

общеобразовательная организация извещает об этом заявителя указанным им в 

заявлении или иным доступным способом в течении пяти рабочих дней, с 

предложением восполнить недостающие документы в течении трех рабочих 

дней. 

8. В случае непредставления полного пакета документов в указанный 

срок  в течении пяти рабочих дней издается приказ об отказе в предоставлении 

бесплатного питания с разъяснением права на повторное обращение с 

приложением недостающих документов. 

9. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного 

горячего питания являются:  

9.1. несоответствие заявителями условиям, указанным в пункте 3 

настоящего Порядка;  

9.2. установление факта недостоверности представленной информации;  

9.3. непредставление в установленный срок полного пакета документов в 

соответствии с п.5 настоящего Порядка. 

10. Период предоставления бесплатного горячего питания начинается с 

учебного дня, установленного приказом руководителя по общеобразовательной 

организации, до конца учебного года. Приказ должен содержать поименный 

список обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание. 

11. Бесплатное горячее питание организуется не менее одного раза в день  

в столовых общеобразовательных организаций во время учебного процесса.  

12. Для обучающихся в общеобразовательных организациях, 

нуждающихся в диетическом питании, разрабатывается отдельное меню по 

медицинским показаниям в пределах размера стоимости питания, 

определяемого в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.  

13. В дни непосещения общеобразовательных организаций 

обучающимися бесплатное горячее питание не предоставляется, денежная 

компенсация стоимости питания не выплачивается.  

14. Для организации предоставления горячего бесплатного питания для 

обучающихся 5-11 классов, являющимся детьми участников специальной 

военной операции, в том числе их гибели (смерти), общеобразовательная 

организация:  

14.1. обеспечивает информирование родителей (законных 

представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного горячего 

питания;  

14.2. проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания; 



 

 

14.3. принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

бесплатного питания; 

14.4. в течении пяти рабочих дней со дня приема документов  

от родителей (законных представителей) издается приказ о предоставлении 

бесплатного питания или об отказе в его предоставлении, за исключением 

случая, установленного в п.п. 6-7 настоящего Порядка. Приказ об отказе в 

предоставлении бесплатного питания доводится до сведения родителя 

(законного представителя) в срок пяти рабочих дней;  

14.5. ставит обучающихся на питание с учебного дня, указанного  

в приказе по общеобразовательной организации. В случае выбытия 

обучающегося из образовательной организации предоставление бесплатного 

питания ему прекращается; 

14.6. обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения 

обучающихся; 

14.7. ежеквартально, до 10-го числа месяца следующего за отчетным, 

формирует и передает в Управление муниципальными учреждениями 

администрации Чердынского городского округа Пермского края отчет об 

использовании иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Пермского края для предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся 5-11-х классов общеобразовательных организаций, являющимся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их 

гибели (смерти); 

14.8. несет ответственность за определение права обучающихся, 

являющимся детьми участников специальной военной операции, в том числе их 

гибели (смерти), на получение бесплатного горячего питания и достоверность 

сведений о ежедневной фактической посещаемости детей. 

15. Управление муниципальными учреждениями администрации 

Чердынского городского округа Пермского края осуществляет контроль за 

предоставлением бесплатного горячего питания обучающимся, являющимся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе их гибели 

(смерти), в общеобразовательных организациях в соответствии с действующим 

законодательством.  
 


